



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



<b>SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO</b>		<b>SOLICITAÇÃO</b>  <b>473/2022</b>
<b>SECRETARIA: ADMINISTRAÇÃO</b> <b>SETOR: SECRETARIA DE OBRAS</b>		
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO</b>	

SOLICITO ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, CAÇAMBA, TRATOR DE ESTEIRA E RETROESCAVADEIRA.

Item	Qtde	Unid.	Especificação	Valor	Valor Total
1	3.000	Horas	<p>Prestação de serviços com Escavadeira Hidráulica, equipada com caçamba (concha) com capacidade mínima de 0,90 m<sup>3</sup>, com peso operacional de no mínimo 13.000 kg.</p> <p>Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 298,50	R\$ 895.500,00
2	3.000	Horas	<p>Prestação de serviços com Escavadeira Hidráulica, equipada com caçamba (concha) com capacidade mínima de 1,7 m<sup>3</sup>, com peso operacional de no mínimo 20.000 kg.</p> <p>Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 375,00	R\$ 1.125.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



3	3.000	Horas	<p>Serviço de Transporte com Caminhão Caçamba Basculante Traçado (tração nas 4 rodas), com capacidade mínima para transportar 10 m<sup>3</sup>.</p> <p>Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 212,00	R\$ 636.000,00
4	1.000	Horas	<p>Prestação de serviços com Trator de Esteira, mínimo D-6.</p> <p>Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 455,00	R\$ 455.000,00
5	1.000	Horas	<p>Prestação de serviços com Retro Escavadeira traçada, 4x4.</p> <p>Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 230,00	R\$ 230.000,00
6	400	Horas	<p>Prestação de serviços com Retro Escavadeira ou outro equipamento que aceite a adaptação de ROMPEDOR. Município necessita de operador que entenda da utilização de serviço de ROMPEDOR.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 328,50	R\$ 131.400,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



7	3.000	Horas	<p>Prestação de serviços com Escavadeira Hidráulica, 3,6 toneladas, com lâmina para movimentar material, profundidade de escavação mínima de 2,3 metros e força de escavação mínima de 1.925 Kg.</p> <p>Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 198,50	R\$ 595.500,00
8	1.000	Horas	<p>Serviço de Transporte com Caminhão Caçamba Basculante, com capacidade mínima para transportar 06 m<sup>3</sup>.</p> <p>Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 160,50	R\$ 160.500,00
9	2.000	Horas	<p>Prestação de serviços com Pa Carregadeira capacidade mínima 2 m<sup>3</sup> de concha.</p> <p>Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 235,00	R\$ 470.000,00
10	2.000	Horas	<p>Prestação de serviços com Mini Carregadeira incluindo implementos (concha, vassoura e escova de aço).</p> <p>Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.</p> <p>As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.</p>	R\$ 252,00	R\$ 504.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



11	3.000	Horas	Prestação de serviços com Escavadeira Hidráulica, com peso operacional de no mínimo 18.000 kg.  Equipamento com no máximo 05 anos de fabricação, acompanhado de operador capacitado a operar o equipamento.  As despesas com combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais obrigações com o equipamento será de responsabilidade da contratada.	R\$ 337,00	R\$ 1.011.00,00
<b>TOTAL →</b>					<b>R\$ 6.213.900,00</b>

**JUSTIFICATIVA: A CONTRATAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA PELA GRANDE DEMANDA DE SERVIÇOS QUE SÃO NECESSÁRIO MAQUINARIO PARA SUA REALIZAÇÃO.**

**FONTE DE RECURSOS:**

**VALOR DA DOTAÇÃO:**

**Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo:**

**Nova Trento, 04 de Novembro de 2022.**

**Sr.  
Secretário de Obras**

**Sr.  
Secretário de Finanças**



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



## **TERMO DE REFERÊNCIA**

### **1. OBJETO**

O objetivo deste pregão é o registro de preços para a contratação de serviços de escavadeira hidráulica, caçamba, trator de esteira e retroescavadeira, para atender as necessidades da Secretaria de Transportes, Obras, Serviços Urbanos e Planejamento, com a prestação de serviço no município de Nova Trento.

### **2. METODOLOGIA**

2.1. Todos os serviços previstos e descritos no presente processo licitatório deverão ter o acompanhamento e aprovação da Secretaria Municipal responsável.

2.2. Deverão ser prestados todos os esclarecimentos solicitados e atendidas prontamente todas as reclamações pertinentes que por ventura surjam durante a execução do contrato.

2.3. A empresa deverá responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato.

#### **2.4. DAS ROTINAS**

2.4.1. O município emite Solicitação de Fornecimento (SF) parcial (horas estimadas) e ao receber esta SF via e-mail ou outro meio, a empresa terá o prazo de 48 horas para se apresentar com o objetivo de iniciar o serviço necessitado;

2.4.2. O licitante será o responsável pelo deslocamento do equipamento, não cabendo acréscimo algum para o município. Todas as contratações serão com operador e/ou motorista;

2.4.3. Abastecimento, alimentação do operador, deslocamento e tudo mais pertinente a execução do serviço, será de responsabilidade do licitante vencedor;

2.4.4. Se durante a execução do serviço o contratado causar algum dano a terceiros ou ao próprio equipamento, a responsabilidade pelo ressarcimento e indenizações será por conta do contratado (licitante vencedor), bem como o conserto de seu equipamento;

2.4.5. Se o equipamento locado apresentar problema, o licitante vencedor terá o prazo máximo de 48 horas para consertá-lo e/ou substituí-lo;

2.4.6. Manutenção do equipamento por conta do licitante vencedor;

2.4.7. O licitante vencedor deverá manter consigo, diário de execução de serviço, onde anotará as ocorrências que possam ter acontecido;

2.4.8. O licitante deverá anotar em livro próprio (diário) o local, horário de efetivo início do



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



serviço, e horário de efetivo término, devendo encaminhar cópia deste diário juntamente com Nota Fiscal;

2.4.9. Para cobrança o município adotará a seguinte regra:

Inicia a contar a hora de serviço, no momento que o equipamento ou veículo estiver no município de Nova Trento; Do centro de Nova Trento até o local da prestação de serviço poderá o licitante vencedor cobrar 50 % do valor da hora licitada. Do início do serviço até o final, poderá cobrar 100% do valor licitado;

Exemplo: Serviço a ser realizado na localidade de Salto (valor da hora de retroescavadeira = R\$ 170,00

Deslocamento do Centro até o Salto = 1 hora

Serviço iniciado as 08:30 até 14:30, sem intervalo.

#### CÁLCULO

1 hora de deslocamento ida + 1 hora de deslocamento volta =  $170 \times (0,5 \times 2) = \text{R\$ } 170,00$

(0,5 corresponde a 50% do valor da hora; 02 horas)

6 horas de efetivo serviço =  $170 \times 6 = 1.020,00$

VALOR DA NOTA FISCAL = R\$ 1.190,00

#### OBSERVAÇÕES:

- Se houver pausa para almoço, o tempo de intervalo não conta como hora trabalhada, devendo o licitante anotar no diário o tempo de intervalo e a hora de retomada do serviço. O Município pagará o efetivo serviço.

- Se porventura o município ocasionar algum tipo de atraso na execução do serviço, não poderá o agente causador do atraso (município), deixar de pagar o serviço contratado.

2.4.10. Do valor total da Nota Fiscal, será retido na fonte o ISS. OUTROS impostos como INSS e IR serão descontados com consentimento do licitante contratado.

2.4.11. Se porventura o município solicitar ao licitante que por algum motivo troque o operador do equipamento ou veículo, este deverá fazer a substituição em no máximo 24 horas.

### 3. PRAZO DE EXECUÇÃO

As empresas deverão ter disponibilidade das máquinas em até 48 horas após a solicitação feita pela Secretaria responsável.

### 4. VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇO

O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses contado a partir da data da publicação da respectiva Ata.



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000  
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



#### **5. DO LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

O local de entrega/execução dos serviços será definido em conjunto com a solicitação de fornecimento.

#### **6. DO PAGAMENTO**

6.1. O pagamento será efetuado em até 30 dias a contar da entrega da Nota Fiscal. Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento fluirá a partir da sua reapresentação.

6.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

#### **7. DO PREÇO E DO REAJUSTE**

7.1. Os preços deverão ser expressos em reais.

7.2. Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, conforme disposto no Art. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

7.3. No caso de solicitação do equilíbrio econômico-financeiro, a contratada deverá solicitar formalmente a Prefeitura de Nova Trento, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido, sendo que o mesmo será encaminhado à procuradoria jurídica do município para o devido parecer.

#### **8. PREÇOS MÁXIMOS ACEITOS**

A proposta que apresentar valor unitário do item superior ao estimado em tabela abaixo será desclassificada.

O cálculo da despesa foi efetuado com base no valor de mercado.